Facs: PEZZOLA, *Uno sguardo dal castello di Domofole*, p. 78.

Ed.: GIULINI, *Memorie*, VII, p. 53 *partim*; *Atti privati*, II, pp. 57-61.

Reg.: SAVIO, *Gli antichi vescovi ... Milano*, pp. 398-399; SCARLATA, *L'archivio di Stato di Sondrio*, p. 173.

Cf.: GIULINI, *Memorie*, II, p. 168; PABST, *De Ariberto*, p. 44; VIOLANTE, *La pataria milanese*, p. 36; MARZORATI, *Ariberto*, p. 147; VIOLANTE, *Un esempio di signoria rurale*, pp. 123, 126, 130-131; CAZZANI, *Vescovi*, p. 102; PEZZOLA, *Uno sguardo dal castello di Domofole*, pp. 76 e 198-199; BASILE WEATHERILL, *Una famiglia 'longobarda'*, p. 326 e nota 80; LUCIONI, *L'arcivescovo Ariberto*, p. 348 e nota 10; BASILE WEATHERILL, «*Unde futuram mercedem accipiat*», pp. 460-461.

Pergamena di mm 505/515x310/320, complessivamente in buono stato di conservazione, eccezion fatta per alcune roscature di modeste dimensioni che interessano il testo all'altezza dell'ottavo rigo.

Sul *verso* annotazione di mano del sec. XII: «Car(tula) Sancti Dionisii» e, appena sotto, di mano diversa pur se coeva alla precedente: «Tercia»; seguono annotazioni archivistiche e in forma di regesto di epoca moderna.

Il documento, privo della specificazione del giorno del mese, è sicuramente anteriore al 26 marzo, giorno in cui inizia il terzo anno d'impero di Corrado II.

In merito alla data topica: la genericità del toponimo non ne consente l'individuazione.

In merito al giudice Vualdo anche detto Lanzone cf. doc. 19.

(SN) In Christi nomine. Chunradus gr(ati)a Dei imperator augustus, anno imperii eius secundo, mense marcius, indic(ione) duodecima. Constat nos Redaldus | filius bone memorie Ottoni qui fuit de loco Cumacio^a et Cesaria qui et Imilda filia quondam Adelgisi iugalibus, qui professi sumus lege vivere Ribuariorum, | ego que supra Cesaria que professa sum de natione mea lege vivere Langobardorum set nunc pro ipso viro meo lege vivere videor Ribuariorum^b, mihi que supra Cesaria consenciente ipse^c Redaldus iugale et marito meo et subter confirmante et, ut lex Langobardorum abet auctoritas, una cum noticia | de propinquieribus parentibus meis que supra femine, eorum nomina subter leguntur, in quibus eorum presencia de ipsis parentibus meis vel testium certa facio professione et manifestacione, eo quod ab ipso iugale et marito meo nec ad nullum hominem nulla me pati violencia, nisi mea bona et spontanea voluntate ac | vendicio facere visa sum, accepissemus, sicuti nos iugalibus in presencia Arioaldi iudex et missus idem domni Chunradi imperatoris et Vualdoni qui et | Lanzo se[u Te]daldi iudices, adque ceterorum bonorum hominum, eorum nomina subter leguntur, vel testium manifesti sumus nos iugalibus qui accepimus pariter in[si]mul ad te domnus Aribertus reverentissimus sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopus et filius bone memorie Gariardi qui fuit de loco Antimiano, argen(tum) | den(ariorum) bon(or)um libras trescenti, finitum precium, sicut inter nobis convenit, pro nostram porcionem de cortem unam domuicollitem qui nominatur Talamuna | iuris nostris, cum casis, castro, capella^d adque homnibus rebus territoriis ad ipsam cortem per singulis locis pertinentibus cum servis et ancillis inibi abitantibus, | cum districtis et tolloneis, molendinis et piscacionibus, homnia et ex homnibus quantiscumque iure de nostram porcionem ad ipsam cortem pertinente | inventis fuerit in integrum. Et sunt rebus territoriis ipsis ipsam nostram porcionem inter area, castro et capella cum sediminibus et vineis cum areis earum | seu campis per mensura iusta iuges quinquaginta, de silvis castaneis et stellareis cum areis earum seu pratis iuges quinquaginta, de gerbis cum | alpibus et muntibus sunt per mensura iugas centum. Et si amplius de nostro eorum supra iugalibus iure in predicto loco et fundo Talamuna vel eius territorio | ad ipsam nostram porcionem pertinente inventis fuerint quam ut supra mensura legitur, per ac car(tula) et pro eodem precio in presentem manead vendicio. Que autem nostram | porcionem de predictis casis, castro, capella adque homnibus rebus territoriis superius dictis una cum superioribus et inferioribus, seu cum finibus et accessionibus suorum, | una cum predictis servis et ancillis in integrum, ab ac die tibi qui supra domni Ariberti archiepiscopi pro suprascripto argento vendimus, tradimus et mancipamus, nulli alii venditis, donatis, alienatis, obnoxatis vel traditis nisi tibi. Insuper per cultellum, festucum nodatum, vuantonem, vuasonem terre et frondas arborum faciamus nos quibus supra Redaldus et Cesaria iugalibus tibi que supra domni Ariberti archiepiscopi de predictis casis, castro, capella adque homnibus | rebus territoriis seu et de iamdictis servis et ancillis legitimam et corporalem et vesti-

turam tradicionem de nostro iure et in tuo | iure transferimus potestatem, te vero inde intromittimus et nos exinde foris vuarpimus, expuli et absaxito facimus tibi ad tuam | proprietatem relinquimus, ad abendum et faciendum exinde tu et cui tu dederis vel abere statueris vestrisque heredibus iure proprietario nomine quicquit volue|ritis sine homni nostra eorum supra iugalibus et heredum ac proheredum nostrorum contradic(ione) vel repeticione. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, si nos quibus supra | iugalibus, quod absimus, aut ullus de heredibus ac proheredibus nostris, seu quislibet nostra opposita persona, quandoque contra ac car(tula) vend(icioni)s ire aut eam infringere | cognoverimus, vel si predictis casis, castris, capella adque homnibus rebus territoriis, servis et ancillis, que superius legitur ab homni contradicentes omnes non | defensaverimus, tibi qui supra domni Aribaldi archiepiscopi et cui tu dederis vel abere statueris vestrisque heredibus, tunc in dublum vobis iamdicta porcione de iamdictis casis, | castris adque homnibus rebus territoriis restituamus, sicut pro tempore melioratis fueri<n>t aut valuerint sub estimacione in eodem loco, una cum i[am]dictis ser|vis et ancillis. Insuper inferamus vobis c(om)ponere multa, quod est pena, auro optimo uncias centum et argenti ponderas duocenti, et quod repetie|rimus vindicare non valeamus, set presens ac car(tula) diocturinis temporibus firma et inconvulsa permanead, cum stipulacione subnixa. Et pergamina cum actramenta|rio de terra levavimus, Liutprandi notarius sacri palacii dedit et scribere rogavimus, in qua subter confirmans testibusque obtullit roborandam. Actum loco qui | dicitur Munte.

Signum ✕✕ manibus suprascriptorum Redaldi et Cesarie iugalibus qui ac car(tula) vend(icioni)s ut supra fieri rogaverunt, et ipse Redaldus eidem conius suę c(on)sensit ut supra.

Signum ✕✕ manibus Aripandi germano eidem femineę et Arioaldi filii quondam Otoni nepus eius qui eam interrogaverunt ut supra.

(S) Arioaldus iudex domni imperatoris missus fui ut supra et subs(crip)si.

(S) Vualdo qui et Lanzo iudex interfui et subscripsi.

Signum ✕✕ manibus Iohanni et Osberti qui profitebant se vivere lege Ribuarria, testes.

Signum ✕✕✕✕ manibus Erlembaldi qui et Rigezo et Teudaldi^e, Andrei, Operi, Erlembaldi et Lanzoni seu Petri adque Arderici seu Ottoni, | adque Adammi, testibus.

(SN) Ego qui supra Liutprandus notarius sacri palacii scripsi, postradita conplevi et dedi.

^a -u- corr. da -a-. ^b La prima asta di -u- corr. su altra lettera principiata e cassata per spandimento volontario dell'inchiostro. ^c mihi – ipse su rasura. ^d Nell'interlineo, in corrispondenza di -a, s di mano moderna; lo stesso nelle successive occorrenze di capella. ^e -u- corr. da altra lettera principiata.